УТВЕРЖДАЮ
II 1 О и12 апреля_____ 2017 г.
УТВЕРЖДАЮ
Директор
ООО "Микроакустика"
Источники напряжения и тока стабилизированные
БЗ-700, БЗ-800
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ

пункта
методики
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные технические характеристики
средства поверки.
9.2 Мегаомметр ЭС0202/2-Г, диапазон измерения значений
сопротивления от 0 до 10000 МОм, ПГ 15 %.
9.3 Установка для проверки электробезопасности GPT-79804, в
диапазоне выходного напряжения от 100 до 5000 В, погрешность
измерения напряжения ±(0,0Шизм + 5 В);
диапазон измерений сопротивления изоляции, при напряжении 250 В,
1 ...2000 МОм, погрешности измерения сопротивления изоляции
±(0,111изм + 1 МОм)
9.6
9.7
9.9
Мультиметр цифровой FLUKE 8845А
Диапазон значений напряжения постоянного тока от 1 х 10'7 до
1хЮ3В, погрешность измерения (0,0035UmM) %•
Диапазон значений постоянного электрического тока от 1><10'9 до
10 А, погрешность измерения (0,05UH3M) %•
9.6 Катушки электрического сопротивления Р321, Р310, номинальное
значение 0,01 Ом, 1 Ом, класс точности 0,01; номинальное значение
0,001 Ом, класс точности 0,01.
9.8 Осциллограф промышленный портативный Fluke 124,
полоса пропускания от 0 до 40 МГц; канал вертикального отклонения:
диапазон коэффициентов развертки от 5 мв/дел до 500 В/дел, предел
допускаемой абсолютной погрешности измерения напряжения
±(0,0 lxU + 0,05 дел х Ко), где U- измеренное напряжение;
диапазон коэффициентов развертки от 10 нс/дел до 1 мин/дел,
пределы допускаемой абсолютной погрешности измерения временных
интервалов ± (0,004хТ + 0,04 дел х Кр) где Т- измеренный интервал
времени.
9.6 Шунт измерительный стационарный взаимозаменяемый
75ШСМЗ -  50 -  0,5, номинальное значение 50 А, класс точности 0,5.
9.8
9.9
Нагрузочный реостат от 1 до 70 Ом, мощность не менее 1,6 кВт.
4.2 Средства измерений (эталоны), применяемые для поверки, должны
иметь действующие свидетельства о поверке.
4.3 Для проведения поверки допускается применение других средств, не
приведённых в таблице 2, при условии обеспечения ими необходимой точности
измерений.
5 ТРЕБОВАНИЯ К КВАЛИФИКАЦИИ ПОВЕРИТЕЛЕЙ
5.1 К проведению поверки допускают лиц с техническим образованием,
прошедших повышение квалификации по специализации "Поверка и калибровка
средств измерений электрических величин" и аттестованных в установленном
порядке в качестве поверителей.
4
6 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
6.1 При проведении поверки должны выполняться требования
безопасности, указанные в эксплуатационной документации на поверяемый
источник и применяемые средства поверки.
7 УСЛОВИЯ ПОВЕРКИ
7.1 При проведении поверки должны соблюдаться следующие нормальные
условия:
- температура окружающего воздуха от плюс 15 до плюс 25 °С;
- относительная влажность воздуха от 30 до 80 %;
- атмосферное давление от 84 до 106,7 кПа.
8 ПОДГОТОВКА К ПОВЕРКЕ
8.1 Перед поверкой средства поверки и каждый поверяемый источник
должны быть выдержаны в нормальных условиях не менее двух часов.
8.2 Средства поверки и поверяемый источник должны быть подготовлены к
работе в соответствии с эксплуатационной документацией на них.
9 ПРОВЕДЕНИЕ ПОВЕРКИ